

A-0894

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-602

M.A. Sociology (MASO)

Indian Sociological Thought

(भारतीय समाजशास्त्रीय विचार)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0894

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the role of Sanskritization in understanding social change in Indian society.

भारतीय समाज में हो रहे सामाजिक परिवर्तनों में संस्कृतिकरण की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

2. Describe the theory related to social values given by Dr. R.K. Mukerjee.

डॉ. आर.के. मुकर्जी द्वारा प्रदत्त सामाजिक मूल्य सम्बन्धी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the concept of and characteristics of Indian caste system according to G.S. Ghurye.

जी.एस. घुर्ये के अनुसार भारतीय जाति व्यवस्था की अवधारणा व विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

4. Describe the contributes of D.P. Mukerjee to Indian Sociology.

डॉ. डी.पी. मुकर्जी के भारतीय समाजशास्त्र के लिए योगदान का वर्णन कीजिए।

5. Critically evaluate the dumont's theory of caste system.

ड्यूमा के जाति व्यवस्था के सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Importance of social ecology.
सामाजिक परिस्थिति का महत्व।
2. Write a short note on 'Ghurye and Hinduities'.
'घुर्ये और हिन्दुत्वादी' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Differences between Sanskritization and Brahminization.
संस्कृतिकरण व ब्रह्मीकरण में अनंतर।
4. Write the characteristics of modernization.
आधुनिकीकरण की विशेषताएँ लिखिए।
5. Discuss the Dube's view on development.
विकास पर दुबे के विचारों की विवेचना कीजिए।
6. Write the characteristics of little tradition.
लघु परम्परा की विशेषताओं लिखिए।
7. Discuss the Marxological approach's of D.P. Mukerjee.
डी.पी. मुकर्जी के मार्क्सवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
8. Write a shot note on the future of caste system.
भारत में जाति प्रथा के भविष्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
